Gara europea a procedura telematica aperta, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e 2, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 - convertito con modifiche nella legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato con legge n. 108/2021 -, per l’appalto relativo all’affidamento dello sviluppo di un sistema software in grado di acquisire, conservare, elaborare e trasferire i dati in formato GTFS e relativa manutenzione. CIG: 9072480F53 CUI: S10735431008202100014

Data: martedì 1 marzo 2022
 	DOMANDA
1) Potete precisare chi sono gli operatori di trasporto coinvolti, o comunque quale è il numero di mezzi totale previsto ed il numero di linee gestite

2) Con riferimento al capitolato, par. 2.3.3 - elaborazione, 
se potete precisare quale è il contenuto delle tabelle richieste, e precisamente: 
• Tabella del programma rilevato da GTFS;
• Tabella delle statistiche;
• Tabella Fermata-Fermata.

RISPOSTA
1) Con riferimento alla Figura 1 Processo di gestione dei dati GTFS del paragrafo 2.3  Architettura, componenti e tecnologie del sistema richiesto, si precisa che:
le attività di cui al PUNTO 1: ACQUISIZIONE INPUT e al PUNTO 2: ARCHIVIAZIONE DEL DATO e DISTRIBUZIONE INTERNA A RSM si riferiscono ai dati GTFS sia dei 2 gestori esterni,  da individuare tramite procedura di gara in corso, per complessivi 30 mln vett-km su 100 linee e ai dati del Gestore in house ATAC per circa 95 mln vett-km su circa 260 linee;
le attività di cui al PUNTO 3: ELABORAZIONE e PUNTO 4: MEMORIZZAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL’OUTPUT si riferiscono ai 2 gestori esterni, da individuare tramite procedura di gara in corso, per complessivi 30 mln di vett-km su circa 100 linee. 
Si precisa quindi che solo per le attività di cui ai punti 1 Acquisizione input e 2 Archiviazione del dato e distribuzione interna a RSM, sarà presente anche il Gestore  ATAC senza che questo vada a incidere sulle performance del sistema. Infatti come già precisato al paragrafo 2.3.1 "Il Software dovrà essere in grado di collegarsi a tutti possibili canali di trasmissione messi a disposizione dai gestori del TPL" che invieranno i dati GTFS all'Agenzia

2) Si precisa che ai paragrafi 2.3.3.1, 2.3.3.2 e 2.3.3.3 sono già indicati i tracciati dei record da inserire nelle singole tabelle, con la specifica della tipologia del dato da inserire in ogni singolo campo



 	DOMANDA
DOMANDA

con riferimento alla procedura in oggetto, siamo a formulare la seguente richiesta di chiarimento:
Si chiede di confermare che l’importo indicato al paragrafo 16 -CONTENUTO DELLA BUSTA VIRTUALE “C –
OFFERTA ECONOMICA”, ovvero l’importo a cui sarà applicato il ribasso percentuale unico, sia da intendersi
pari a € 285.000,00 così come riportato e dettagliato all’art. 3- OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO,
DURATA, PAGAMENTI E ANTICIPAZIONI, OPZIONI del medesimo documento, nel richiamato art. paragrafo
4 del Capitolato Speciale d’Appalto e nel Bando a di gara al punto II.2.1.


RISPOSTA
RISPOSTA

quanto riportato nel Disciplinare di gara è un refuso; non se ne tenga conto. Corretto quanto riportato invece nel Capitolato Speciale e nello Schema di Contratto nonchè dal Provvedimento di autorizzazione n. 6/2022
Ad ogni buon conto, si precisa che:

l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 285.000,00 così ripartito:
A) € 35.000,00 per lo sviluppo del sistema software, al netto del ribasso unico percentuale offerto;
B) € 240.000,00 per la gestione e manutenzione ordinaria applicativo (8 anni),al netto del ribasso unico percentuale offerto.


C) € 10.000,00 per eventuale manutenzione evolutiva importo massimo relativo alla eventuale manutenzione evolutiva, che sarà attivata come attività complementare, previa copertura economica della stessa.

Si precisa inoltre che il ribasso unico percentuale verrà applicato anche agli importi unitari delle figure professionali di cui al punto 7 del Capitolato Speciale.

 	DOMANDA
DOMANDA:
con riferimento al capitolato tecnico, par 2.3, PUNTO 2: ARCHIVIAZIONE DEL DATO e DISTRIBUZIONE INTERNA A RSM, se potete precisare quante sono le tipologie di webservices da sviluppare.

RISPOSTA
Il sistema che verrà realizzato sarà l'unico punto di acquisizione per RSM dei file GTFS degli operatori del TPL e i vari applicativi interni ad RSM dovranno interrogare alcuni web services per recuperare i relativi dati.
Dovrà essere almeno possibile recuperare gli ultimi dati validi disponibili (statici e real time), dunque 4 web services per i 4 file previsti dal protocollo GTFS.
Come specificato nel par 2.3, PUNTO 2, altre esigenze potranno insorgere da un successivo confronto, in fase di realizzazione del Progetto di Dettaglio.
Si tratta in ogni caso di web services di lettura e/o di ricerca di un dato e dunque non necessitano di logiche particolarmente complesse.
Come pure già specificato nel capitolato, trattandosi di servizi web non esposti al pubblico, anche le politiche di sicurezza richieste sono di livello base.



RISPOSTA
DOMANDA:
con riferimento al capitolato tecnico, par 2.3, PUNTO 2: ARCHIVIAZIONE DEL DATO e DISTRIBUZIONE INTERNA A RSM, se potete precisare quante sono le tipologie di webservices da sviluppare.

RISPOSTA
Il sistema che verrà realizzato sarà l'unico punto di acquisizione per RSM dei file GTFS degli operatori del TPL e i vari applicativi interni ad RSM dovranno interrogare alcuni web services per recuperare i relativi dati.
Dovrà essere almeno possibile recuperare gli ultimi dati validi disponibili (statici e real time), dunque 4 web services per i 4 file previsti dal protocollo GTFS.
Come specificato nel par 2.3, PUNTO 2, altre esigenze potranno insorgere da un successivo confronto, in fase di realizzazione del Progetto di Dettaglio.
Si tratta in ogni caso di web services di lettura e/o di ricerca di un dato e dunque non necessitano di logiche particolarmente complesse.
Come pure già specificato nel capitolato, trattandosi di servizi web non esposti al pubblico, anche le politiche di sicurezza richieste sono di livello base.
	Data: venerdì 25 febbraio 2022
 	DOMANDA
Con rif al disciplinare di gara, par 6.3, punto b, viene richiesto quanto segue: "Avere regolarmente eseguito, nei migliori tre degli ultimi cinque anni antecedenti la data di invio del  bando di gara alla GUUE, contratti aventi ad oggetto la manutenzione di un sistema software, per un importo non inferiore a € 120.000,00". L'importo indicato è annuale o la somma dei migliori 3 degli ultimi cinque anni ? 


RISPOSTA
L'importo di 120.000 euro è relativo alla somma dei migliori 3 anni degli ultimi 5.	
	Data: mercoledì 16 febbraio 2022
 	DOMANDA


Al paragrafo 3.3 pag. 19 del Capitolato Speciale Tecnico Prestazionale è indicato che l'aggiudicatario dovrà consegnare alla Società Appaltante, tra le altre cose, i file sorgente del software sviluppato o quanto necessario a RSM a poter modificare/integrare il Software dopo il termine del contratto. La scrivente vorrebbe partecipare fornendo in licenza d'uso un software standard, largamente utilizzato in contesti analoghi e che già assicura la quasi totalità delle funzionalità richieste, depositando i codici sorgente presso un notaio che potrebbe renderli disponibili a RSM esclusivamente se la scrivente non fosse più in grado di effettuare la manutenzione. Sarebbe possibile?





RISPOSTA
Alla luce di quanto previsto all'art. 3 del Capitolato Speciale, la modalità proposta dal Concorrente di depositare i codici sorgente presso un notaio che potrebbe renderli disponibili a RSM esclusivamente se la scrivente non fosse più in grado di effettuare la manutenzione
non è compatibile con la prestazione ivi richiesta ed indicata.
Il Capitolato recita al paragrafo 3.3:

Il Concorrente Aggiudicatario dovrà consegnare alla Stazione Appaltante non oltre 20 giorni prima della data della verifica di conformità della fornitura i file sorgente del software sviluppato o quanto necessario a RSM a poter modificare/integrare il Software dopo il termine del contratto.
Il Capitolato recita al paragrafo 3.3:

Il Concorrente Aggiudicatario dovrà consegnare alla Stazione Appaltante non oltre 20 giorni prima della data della verifica di conformità della fornitura i file sorgente del software sviluppato o quanto necessario a RSM a poter modificare/integrare il Software dopo il termine del contratto.
Il Capitolato recita al paragrafo 3.3:

Il Concorrente Aggiudicatario dovrà consegnare alla Stazione Appaltante non oltre 20 giorni prima della data della verifica di conformità della fornitura i file sorgente del software sviluppato o quanto necessario a RSM a poter modificare/integrare il Software dopo il termine del contratto.
	Data: lunedì 14 febbraio 2022
 	DOMANDA
In riferimento alla procedura di gara di cui in oggetto si richiede se quanto di seguito indicato, ovvero 

"che all’importo dell’appalto occorre aggiungere la somma di € 20.225,00, necessaria per l’indizione della procedura di gara, così ripartita:
- € 20.000,00 (euro ventimila/00), importo presunto per le spese di pubblicazione, oggetto di rimborso da parte dell’aggiudicatario nel suo effettivo ammontare;
- € 225,00, (euro duecentoventicinque/00) quale contributo A.N.AC.;

trattasi di refuso.


RISPOSTA
[bookmark: _GoBack]Si conferma il testo del provvedimento.
